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L'UNION SOCIALE POUR L'HABITAT

‘ L / Habitat social en Occitanie — Midi & Pyrénées

GERS

Observatoire régional de |a [FYTspams

[dfemam@fe locative sociale source ; Ministére du logement
Infocentre SNE, juin 2019

CHIFFRES-CLES

Contexte démographique général
{source INSEE 20139)

= 189 326 habitants au 1* janvier 2019.

¢ 13,6 % ont 75 ans ou plus (contre 10,7 % en Occitanie et
9,3 % en France).

= 6,5 % des actifs sont au chémage au 4° trimestre 2018
{10,3 % en Occitanie et 8,8 % en France hors Mayotte).

¢ 3,9 % des moins de 64 ans sont allocataires du Revenu
de solidarité active {RSA) hors RSA jeune (contre 5,7 %
en Occitanie et 5,6 % en France).

Le parc locatif social
(source : RPLS 2019 au 1* janvier 2018)

¢ 5 570 logements sociaux (2 % du volume régional). Nombre de demandes enattente

* Majoritairement du T3 / T4 (38 %). 45 % du parc est anté- au 31 décembre 2018
rieur a 1980 (39 % en Occitanie).

. L (source : Infocentre SNE, juin 2019)
* Au 1° janvier 2018, 2 % du parc destiné a la location était

vacant contre 3 % en Occitanie.

2 596

L'occupation sociale du parc

(source : OPS 2018) Nombre d’entrées dans les lieux

en 2018

¢ Données en cours de consolidation (source : Infocentre SNE, juin 2019)
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EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDES EN STOCK

Nombre de demandes en stock au 31 décembre 2018

2 596

Ancienneté moyenne des demandes en stock

au 31 décembre 2018
12 mois
Ancienneté de |la demande %
<1an ?4,1‘-32
_:_L_é_< 2 ans ‘ 16,1 %
23<3ans 4.5%
3a<4dans 2,8%
43 <5ans 10%
54<10ans N 1,1%
10 ans ou + 0,3%
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0 Evolution du nombre de demandes en stock

L'Observatoire de la demande locative sociale {ODLS)
dresse un état des lieux de la demande dans les terri-
toires de la région Occitanie pour mieux en comprendre
le contenu et identifier ses déterminants. Il prend en
compte I'ensemble des demandes actives au 31 dé-
cembre 2018 recensées par Finfocentre du Systéme
national d’enregistrement (SNE).

Lanalyse des données 2018 montre une certaine stabi-
lité du volume de demandes actives depuis 2011. Les
primo-demandes ont été trés importantes en 2018
puisqu’elles représentent plus de 74 % du stock des de-
mandes actives en fin d’année.

PROFIL DES MENAGES *

Age du demandeur principal %

_E:;M&r_‘i.._ - 9,8 %
25-34 ans o . _203%
35-44 ans 20,2 %
A5-54 ars 20,5 % |
25_—64 ans 16,1 %

_§_5 anset + 13,1%

| Sans cbjet <0,19%

7,2% 0,0%

Le demandeur principal a majoritairement entre 45 et
55 ans. La part des 65 ans et plus est plus importante
qu'en Occitanie (10 %). Les demandeurs vivent principa-
lement seuls {46,6 %).

Le demandeur principal est inscrit dans I'emploi {prés
de 39,4 % sont apprentis, artisans, commergants ou pro-
fessions libérales, en CDD, stage ou intérim, ou en CDI ou
fonctionnaires).

Les ressources des ménages demandeurs sont plutét
faibles {70,6 % sont éligibles au PLAI) mais ces données
sont déclaratives et pas toujours exhaustives.

0% -
5% | 48%
46,6% s -
0% | 27%
B Personna seule 20% A 14%
@ Famille monoparentale 9%
37,3% m Couple sans enfant 10% -
Coupte avec enfant{s) . 2%
5ans objet o +— .
-de S0O0E S00<1000 € 1000<1500€ 1500<2000€ 2000€et+
o Compuosition famifiale des ménages o Répartition par ressources financiéres mensuelles par UC

* Les données relatives au profil des ménage portent uniquement sur les personnes physiques, soit un volume de 2 595 demandes.



PARCOURS RESIDENTIELS ET LOGEMENT RECHERCHE

iiauy RN 16,3%
Locataire Him Evénements familiaux 19

39,1% Sa.ns I.nge.ment ou
précairefinsalubre

i . I
Handicap [ santé 13,3%

Locatalre hors Him 14,7%

Propriétaire ccoupant

21%

Hébergé chez un tlers
i

Trop petit 10,72

Hebergé en structure 18%

Rapprachement travail / R 10,05
commodités / emplof %

Sansabri |l 1,0% Trop cher T 10,4% Mutations
Autres {dant sans objet et non salsly | 0,0%

Habltat précaire HEnsemble des demandes

Pb env. o voisinage NN 7,2% -

o Statut du logement actuel et premier motif de lo demande

Les demandeurs en attente d'un logement sont principalement 8% 'uz‘am""’“t“
AT

3,5% 5,
locataires (plus de deux tiers des demandeurs). Les demandes
de mutations représentent 23 % du volume total des demandes. 20,8% .:i
|}
Les principaux premiers motifs de la demande : la survenue d’un TS ou+

évenement familial, Fabsence de logement ou le besoin d’un lo-
gement adapté. Lors d’'une demande de mutation, ce dernier
motif est majoritaire.

28,4%

Enfin, les demandes ne ciblent pas de catégorie de logement
particuligre (49,5 %} mais s’orientent vers ies types 3 (37,5 %).
Il est & rappeler que l'infocentre du SNE ne recense que la typo-
logie la plus petite demandée.

37,5%

o Plus petite typologie du logement demandée

LEGENDE
Repport demendes / logements socimux par sortrune (%)

W +de0g
M 7e-e
W57
[Ei2s. &
O] - 26
% commune demandés meis abscentes de [ogements socisux
" Commune non demandés et eyant pas de icpement gocle!
Commure nan derrendés st myst di 'lopement socla!

Source : USH Occitanie, Infocentre SNE
Cartographie : Mapinfo

o Répartition des demandes en fonction du nombre de logements locatifs sociaux par 1" commune souhaitée



ATTRIBUTIONS EN 2018

Nombre d'entrées dans les lieux en 2018 dans le Gers

754

Délai moyen de satisfaction des demandes en 2018

7 mois

W Commune demandée
en ler cholx

W Commune dermandde
en autre choix

m Commune dans I"EPCI
environnant

Autre commune

32%

o Entrées dans les lieux selon I localisation souhaitée

M Ensemble des attributaires Attributaires en mutation

33%

33%
1%
28%
% 22%
R I

Baisse de plus de 30% Baisse de10530%  Baisse de moins de 10% Augmentation du toyer

o Evolution du loyer entre I'ancien et fe nouveau logement

m T2 T3 T4 Toet+

822 841

a0 | - S 749 754
# Nombre
600 1 d'entrdes dans
400 | les ligux
200
ol M -~ .
20!

13 2014 2015 2016 2017 2018

o Evolution du nombre d'entrées dans fes lieux

En 2018, les bailleurs sociaux du département ont permis
754 entrées dans les lieux. Parmi elles, 22 % ont bénéficié 3
des locataires du pare public en demande de mutation,

La pression de la demande dans le département s’éléve
donc 3 3,4 demandes pour une attribution en 2018 {4,2en
Occitanie).

Parmi les entrées dans les lieux de 2018, 74 % concernaient
des demandes de moins d’un an.

Lanalyse 2018 met en lumiére Ieffort des bailleurs a pro-
poser des logemenis adaptés 3 la situation des ménages
que cela soit en termes de typologie ou de localisation des
biens proposés (graphiques ci-contre). Enfin, analyse des
évolutions des loyers montre que les nouveaux entrants
font majoritairement des économies en accédant au loge-
ment social. moins d’'un demandeur sur quatre observe une
augmentation de son loyer. En revanche, les attributaires en
mutation sont plus nombreux & constater une hausse des
quittances du fait de programmes neufs.

m Conforme 3 1a
demande

W Une piéce de + °

que demandé Adéquation entre la typologie du
logement ottribué en 2018 et celle
B Au moins 2 pigces demandée
de + que
demandé Note de lecture : la part importante
. des logements plus petits que de-
Plus petl'f que mandés parmi les T1 est & relativi-
demandé

ser au regard du trés faible nombre
d'attributions de ces typologies.
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Observatoire régional de la
demande: locative sociale

GERS

Données 2018
source : Ministére du logement
Infocentre SNE, juin 2019

A. Evolution du nombre de demandes en stock au 31 décembre

Nombre de demandes en stock au 31 décembre 2018

Nombre de demandes
actives au 31.12

2013 2179

2014 2146

2 596 2015 2315

- 2016 ‘ 2 364

207 2 468

Ancienneté de la demande %
<1an 74,1% .

Ancienneté moyenne des
1a4<2ans 16,1% demandes en stock au 31

" T T décembre 2018 {en mois)
24<3ans 4.5%
3a<4ans 2,8% .

i sz n — e : 12 mols
4a<5ans 1,0% o o
5a<10ans 1,1%

10 ane et + 0,3% i
B. Le demandeur de logement
Type de demandeur Nombre de demandes %

Association i £.0%
FParsonne phyelgue 2 585 100,0%
Total 2 586




Age du demandeur Nombre de demandes %
- de 25 ans 254 9,8% !
| 25-34ans 527 20, 3% ‘
; 35 44 ans 525 20, 2% ]
4554 ans. 531 20, 5%
55- 643ns . - o 418 o “'__---—-16 1% !
65 ans ot + 1 0| - 13 1% }
Sans Objet ' . 0.0% g
Total 2596 | |
Tallle du ménage Nombre de demandes %

Apers 7 1207 46,5%
Zpers - e T T 28w
"éE;r;"""'“_ - 0 = wm. . T = s;k |

| 4 pers ' 228 o 8%
5 pers 108 T Az
& pere et + 86 ?3 3% "
| Sans objst e 1 . [—) 0% .
I - T
Composutlon familiafe Nombre de demandes % |
Parsorine seule o - o - 1 207 ' 46,5% ‘
Mono + 12 B 532 T 205% .
 Mono+3st+ | T T T T 5.0%
Couple T T T T e T T T T e
| Coupla+ 12 | 228 - 11,1%
Couple + 3 et + h 158 T 0%
‘Sansobjet ] ) 17 ’ 0.0%
B 260 1
Situation familiale du demandeur Nombre de demandes % !
455 7%

Concubin erw 283 Yém%%
Diverot (e} 437 6,8%
arié s 437 16,8% |
Pacsé () a7 1,4%
- Sane owJ;“ T— -@ 0% Y
“ép & {8} 334 12,9;’0 !
Yieur {ve} i3z 5 1% :

Totsl 2 596 a
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Sexe du demandeur | Nombre de demandes %
Féminin | 1587 I 61.1%
Maseulin | 1008 | 38.8%
Sans objet ! 1 0.0%
Total [ 2686 |
Nationalité du demandeur Nombre de demandes %
"w;rant;aﬁse 2220 85,5% !
Hors Union Européannz 242 3%—!
Sans objet ? 0,0% ;
ﬂnim Eurbhéenne 11-53 7 51% !
- Tl'o?:ell~ - 259 ——‘
Situation professionnelle Nombre de demandes %
Agents pu‘bliés 0,3%
Apprenti 0,3% 1
Artisan, commergant, professmn b. 43 ) 1,8%
| aure 539 20,8% :
DD, Stage, intérim 373 14,4% !
Ccol - N 250 - _—-_-._."5'3—6—"/?‘?
CDI (ou fonctionnaire} - 336 — 12 9%
Chémage 557 21,5%
Etudiant 49| 1,9%
Retraité 427 16;4%
Sans objst 1 0,0%
Tetal shEe |
Nature de revenus Nombre de demandes % |
| Aliocations Familiates - o 27%:
Atres revenus o 395 - 15_20/:_
N;Jn saﬂsu;m 22_1 8, 5% i
Prima dactivits T2 0.1% |
Ravenus de retraits 382 147% |
Et;\;é;&(r‘dnumchomage 555 o 9"%
Revenu;s; t;avall o 949 36 6% .;
RSA 325 12,6% | ?
- 1 0.0% .
“Yotal 2596

11



Plafonds de ressources %

(Noga.i-sié . 68%
=<PLAI a T 0%
| > PLAl st =< PLUS - '15,_'%
> PLUS et =<PLS 2,9%
spLs 1,4% |
mgans objet 0,0%"1
%I@tai 160,00%

A noter que les ressources ne font pas partie des données obligatoires pour le dépdt de la demande de logement. Elles sont ré-
actualisées systématiquement au moment de Iattribution du logement. Ces informations sont donc indicatives et peuvent varier
des ressources réelles des ménages en attente d’un logement.

12



Le tableau ci-dessus présente le statut d'occupation du logement. Il reprend I'ensemble des informations disponibles dans les différentes ver-
sions du document cerfa de la demande en vigueur actuellement. Ceci explique les possibles catégories en doublon. Néanmeins les demandes

C. La situation du logement et parcours de vie

Statut d'occupation du logement actuel Nombre de demandes % j

Caa—alng Caravanling ~13 05%
Centré départemental enfance et famille ou centre maternet 3 0,1% ‘
Dans un squat - - 2 0,1% ]

| Hebergé a Mhbtel 3 0.1% |
Hébergé chez un particulier 187 7.2% 1
Hébergé chez vos parents ou vos enfants - 261 10,1% 1
Hébergé dans une structure d'hébergement - 5 10%.
Locataire HLM - B 1 00| 27,3%
Locataire parc privé - 1006 - 38.5%

' Logé 4 titre gratuit - 100 39%

] Logé dans un hétel - 3 0,1% l
Logé Iogement—foyer,_ résidence sociale ou pension d;a .famille 4 0,2% i
Logement:;}onction 6 0,2% 1

| Non Saisie i o 1 i 0,0%
Occupant sans titre 4 0,2%
Propriétaire occupan-t' - - o 122 - 4,7%

; Residence ét_t.;diant o o E o "_b,1%
Résidence Hoteliére & Vocation Sociale 1 0,0% -
Résidence sociale ou %oyer ou pension de famille o 8 - 0,3% l

-._Sw;ns abri ou abri de forturném - B 27 - 1,0;’“/:?
Sous-locataire ou hébérgé dans un Ibgement a titre temporaire €9 2,7%

| Structure dhébergement "' w0 1,5% |

tew T T T T

ne sont décomptées gu’une seule fois. Lanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items uniques :

Locataire HIm

Locataire hors Hlm : locataire parc privé, logement de fonction, résidence étudiant

Propriétaire occupant

Hébergé chez un tiers : hébergé chez un particulier, hébergé chez vos parents ou enfants, logé & titre gratuit, sous-location ou hébergé

dans un logement a titre temporaire

Hébergé en structure : centre départemental enfance et famille ou centre maternel, hébergé dans une structure d’hébergement, logé
logement-foyer, résidence sociale ou pension de famille, résidence hételidre 3 vocation sociale, résidence sociale ou foyer ou pension de

famille, structure d'hébergement

Habitat précaire : camping, carvaning, dans un squat, hébergé a I'ndtel, logé dans un hotel, logé en habitat mobile, occupant sans titre

Sans abri : sans abri ou abri de fortune

Autres : sans objet, non saisie

13



Tous motifs de la demande %
Acuce“dra;t“a Iap—ro—pnete ;‘1- difﬁculté 0 4%
Asmstant(e) maternel(le) ou fam|||ale 3% :-
Autre motif pamcuher - 6 4% 3
-E)Le.cgl;;bltatlor; N 1,3% ;
rDemollt;t;; h 1,0% *
WDT\;J:; séparation 6,4‘%:1;E
mEn“;;;cédurgc; 'expulsion 0.7% I
Futur manage concublné;;:‘F;ACS - 1%—:F
Handicap - 47% ! ;
Logement |nsalubre ou dangereux ou Io:ai impropre a‘; -I_;;gl'tatlon 4, 1% E
 Logement repris ou mis en vente par son proprietaire 3.3% |
Logement trop cher v v 10,4%_E
Logement trop grand 4,5% J‘
Legement trop petit 10,7% j
Mobilité professionnelle 1, 3% l
'Non Saisie _ 0.0% |
Problémes d'environnement ou de voisinage B 7 2%
Raisons de santé e 6% |
d Rapprochement de [a famille ' 5% g
Rapprochement des :;amlﬁements et semces R _—"—é"f"s“%”
i E:;b-mrocr;-me—r;[ du lieu de tra\:all o 5,2%
Regroupement famlllal o 1,7%
_é;;s—icge;;r;;'ou héberge ouen Iogement temporaire - m 10.6"/:1
Violnces fomiteles 08
15 Tol 100,00% ,

Nombre de demandes actives
au 31 décembre 2018
reconnues DALO

Le tableau ci-dessus présente Fensemble des motifs de Ja demande tnvoqueés {indé-
pendamment de leur rang). Lanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items
uniques :

= Sans logement ou précaire / insalubre : sans logement, logement insalubre ou
dangereux ou local impropre 4 I'habitation, sans logement ou hébergé ou en
logernent temporaire

= Eveénements familiaux : décohabitation, divorce, séparation, futur mariage,
concubinage, PACS, rapprochement de la famille, regroupement familial, vio-
lences familiales

*  Rapprochement travail, commodité et services : mutation professionnelle, rap-
prochement des équipements &t services, rapprochement du lieu de travail

=  Perte du logement : démolition, logement repris ou mis en vente par son pro-
priétaire, en procédure d'expulsion

= Autre: autre motif particulier, assitant(e) maternel{le) ou familiale
+  Non saisie

Les catégories restantes étant lisibles {trop cher, trop grand...).
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D. L.e logement recherché

Catégorie du logement recherché Nombre de demandes % J
mﬂﬁdﬂﬁf‘ér@ﬁf “““““ 1 :?%w wé‘r?;‘s%?
I Tatsl 2 58E 7

Typologie du logement recherché Nombre de demandes %

Charnbre 25 16%:_

T4 228 m%ﬂ
T2 - 737 28,4%
T3 B 473 37,5%
T4 540 20,8%
T6 etplus o o Ell 61%
Totsl 2486

Nombre de demandes de logement adapté

au handlcap actives
au 31 décembre 2018

87

Equipement nécessaire

Ascenseur

Baignoire adaptée

Chambre avec tierce pers.

Douche sans seuil

Sationnement acces. et adapté

WC avec espace de transfert
Total

15

19,5%

100,0% !



Code INSEE Premiére commune souhaitée Nombre de demandes %
320(.)_1- Algnan 10 0,;‘;;
32012 | Aubist 8 0,3% |
ETa s
32019 | Auterive 1 0,0% '
32027 Barcelonne-du-Gers i 44 1%
32029 Barran T 4 _ 5,27"7/0 ]
32035 Beaucaire o 1] 0,0% |
SﬁOSé Beaumarches o - <] o 02%]
| 32042 Belloc-Saint-Clamens 4 0.2% |
32051 Bezéril - 1 0,0% |
5565‘»6 élanquefort 49 1,9%
5&4 Bretagne—d'Armagnac 1 0.0% 1
32072 Calian 1 0,0% |
32076 Castelnau-Barbarens 5 a 0,2% 1
32079 Castelnau d'Auzan Labarrére 10 0.4% ;
32083 Castera-Verduzan o ’i3 o ?Jng“mk “
32085 CastetAmouy 1 0,0%
32087 Castex-d'Armagnac 11 o m0“4‘£
32095 Cat;ssens - o 3 B 0;‘:/; .
9209% | Camawon - e T T ot
32101 ] Céran - _ 2 - 0,1%‘
32102 O Cézan - N o - (10,1%1
32105 | ClemontSaves N - "~ 00% |
32108 | Cologne a 3] os%
(32107 |Condom T 147 s7%
32112 Crastes 3 0,1%
32115 De'mL; 1 0.0‘;/; j
32117 | Duan 5 02%
32110 Eauze 83 3,2%
32127 | Estang 3 0%,
132132 | Fleurance - 106 | 41%
32136 | Galiex R 00%
52-1";7 éimont _qé% :II%
32149 ‘Gondrin 5 0.2%
32155 Le Houga 13 05% |
32159 L'Isle-de-Noé 1 0,0%
32160 L'Isle-Jourdain 286 11,0%
32162 Jegun 6 0.2%
s2163 | JoBelloo o 00%

16



Code INSEE Premiére commune souhaitée Nombre de demandes %
32174 Ladevéze-Riviére 6 0.2%
32180 Lagraulet-du-Gers 15 0.6%
::2—18; 7 Lalanné ——————— ' 1 0,0;;); 1
32190 Lannepax 1 0.0%
32200 | Lasséran N 3| 0,1%
32201 Lasseube-Propre ] 1 - 00%1
32204 | Lavardens o 1 00%
32208 Lectoure | 39 15% |
32210 Lias 7 0,3% 1
32213 Lombez ! 51 2,0%
32219 Lupiac 2 01% |
32233 Marciac 32 1,2% [
32239 Marsolan 2 0,1% ;
32242 Masseube 21 0,8% |
32249 Mauvezin 42 1,6%
. - o lem
32252 Miélan 7 0,3% |
32253 Miradoux 8 ! o 03% !
32256 Mirande 78 555/0
32261 | Momblane 3 0% !
32268 | Monferran-Savés 1 © 0.0%
32268 | Monfort AT Tow
32279 Montautles Gréneaux | 7 T 03%
32283 | MontégutAmes | Y 0.0% |
wmse | MomestuesurGers 1 TR T 0%
32290 Montréal o 6 6;2% :
32296 Nogaro - 83 2.4% |
32208 Nougaroulet 1 0,0% °
32304 Panassac 1 0.0% -
32306 Pavilhac 2 0,1%
32307 | Pavie 30 1,2% |
‘:’:2;12 ] Pessan 5 i toﬁé%
32319 Plaisance — v 27 1.0%
32331 Preignan 12 0,5%
32334 Pujaudran 15 0.6% -
32335 Puycasquier 1 0,0% |
32341 | R&aumont 2 0,1% |
32344 | Riscle 27 1,0% |
32365 | saint-Blancard 1 0.0%
2370 | SanClar 19 7%

17




Code INSEE Premiére commune souhaitée Nombre de demandes %
32378 | Saint-Germe 1] T Too%
32337 | SaintLoubs 1 0,0%

32304 Saint-Médard 16 0.6%

32397 | SaintMichel 1 0,0% |
32308 | SaintMont 12 0,5%
32399 Saint-Orens 4 0,2%
32404 ‘SaintPuy 3| 01%
82410 | Sematan 65! 2,5%
32412 Saramon 15 0,6% 1
'5-2“:125 Ségoufielle 10 0,4%"’1;
;2426 —geissan N g o B;%ﬁ
_—32433 Simorre 4 0,2% 1
32440 Tasque 5 0.2% |
32459 Valence-sur-Balse 15 0,6% |
| 32462 Vic-Fezensac 37 1,4% |
32464 Villecomtal-sur-Arros 8 0:;’/:
o Total 25% | T

18



E. Le logement attribué

Nombre de radiations pour attribution
(bail signs) en 2018

754

Délai moyen de satisfaction
des demandes en 2018

7 mois

2013
2014
2015
2016
2017

Demandes radiées

822
806
707
841
749

Pression de la demande 2018 : 3,4 demandes pour une attribution

Typologie du logement attribué Nombre de demandes

19

%



CA Grand Auch Coeur

e de Garonne
Observatoire régional de 1a SN

demande logaﬁva socia le source : Ministére du logement
' Infocentre SNE, juin 2019

A. Evolution du nombre de demandes en stock au 31 décembre

| Nombre de demandes
actives au 31.12 |

Nombre de demandes en stock au 31 décembre 2018 201 3% T 922
2014 | 932
1178 2015 1020 !
- 2016 | 919
2017 [ 972
l! Ancienneté de la demande %
| <1an 72,8%
B - Ancienneté moyenne des
1a<2ans 16,3% demandes en stock au 31
- ; . décembre 2018 (en mois)
12é<3ans 4,9% |
l3a<4ans 2.9%] )
ju.ﬂ-.mu- N e e ey 1 1 mois
i 4a<5ans 1,5% L
r:. . ) R - D m e e e
| 5a4<10ans 1,1%
L 10 ans et + 0,4% |

B. Le demandeur de logement

Type de demandeur Nombre de demandes %
Association 1 | 0,1%
Personne physique 1177 99,9%
Total 1178
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Age du demandeur Nombre de demandes %

_Q@ 25 ane 148 12,6% ﬁ;
25 - 34 sne 222 18,8% ;
35 - 44 ang 236 189%
45 - 54 ang 244 205%

5564 ans 7 Cqes| T 160%.
65 ans et + o - 143 i - 12,1% l
Sans objet ] 1 @3% 1
Total o T | - l

Taille du ménage Nombre de demandes % 1

1 pers

2 pers

|

3 perg

Sans shiet 1 0,1% |
Total 1478
Composition famlliale Nombre de demandes %

iong + 142 I 234 18,8% 1
one + 5 &t + 56 5,8% |
Coupls - 13 8.6% |
Couple + 12 o a 11& R 3
Coupls + 3 el 4 &2

Sans objet !

Situation familiale du demandeur

Nombre de demandes

Célibatsing 455 38,8%

E@n@ubim {=) 100 §,5% -
Divorcs (e} PAR 7.9%
Warié o) 3452 174% |
Pacss (&) id 1,2%
Sans objet 1 @%%”‘
Sépars (@) 138 14,7% |
YWeuf (el 57 4,6%
| Toel 4178
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Soxe du demandeur Nombre de demandes %
Faminin 688 58,2%
Masculin 487 41.7%
Sans objst 1 I 0.1%:
Total 1178 | _
Nationalité du demandeur Nombre de demandes ( % :
Francalse N EGWZ 81,7% J
Hors Union Européenna 185 13,2% :
Sans objet - ‘ 1 B?;/?
WUni@n Eurépéenn@ o E"O 519;';_[
Youl B 175 _]
Situation professionnelle Nombre de demandes % f
Agents publics 6,3% |
Agprentt 7 0,5% 1
-f%n':isan, commergant, profession lib. 21 1.5% l
[ autre N 269 22,8% |
OB, Stage, intsrim n 158 13.4%
CDI 104 8,8‘%‘:?
CDI (ou fonctionnaire) 126 10.7% |
Chémage 266 | 22.6%
Etudiant 42 3,6%
Retraité 184 15.6%
Sane ohjet 1 0,1% |
Total 1178 |
i Nature de revenus Nombre de demandes % i
i”:Ailaicatﬁgns Famiii";;es 47 4,0% ‘
Autres revenus e 15,5%
Nonsaisie 114 97%
Prime dactivité i 01%
Revenus de retreite ) o 14,5%
Revenus du chemage 163 8,7% |
Revenus du travail 380 52,3% |
Rsa 174 14,3% |
B %
“Total 1478
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Plafonds de ressources %

Non saisie T Tom

=<PlAl 71,8%
> PLAf et =< PLUS 16,0%

> PLUS et =<PLS 34%

> PLS 1,7%

Sans objet 0,1%

Total 100,89%

A noter que les ressources ne font pas partie des données obligataires pour le dép6t de la demande de logement. Elles sont ré-
actualisées systématiqguement au moment de I‘attribution du logement. Ces informations sont denc indicatives et peuvent varier
des ressources réelles des ménages en attente d’un logement.
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Le tableau ci-dessus présente le statut d’occupation du logement. Il reprend 'ensemble des informations dispenibles dans les différentes ver-
sions du document cerfa de la demande en vigueur actuellement. Cecl explique les possibles catégories en doublon. Néanmeins les demandes

C. La situation du logement et parcours de vie

Statut d'occupation du logement actuel Nombre de demandes %
‘Camping, Caravaning 4 0.3%

" é-eqn;;;.-dm;;;a;;thé;ﬂ;;;i';fance etﬂi";nille Ou centre maternél ; 0,1"/:;

E)—;ns u_n_sqaat__, et ik . 1 ) 5 1;/0.
Hebergé  Mhétel 1 0,1% |

Hébergé chez un particulier 72 6,1% !
ﬁ;;;régzhez vos parents ou vos enfants 156 11,0‘%:7
Hébefgé déns une .strt;lc’c.ure d'hébe@ement 18 _ 1.5%
Locataire HLM B T 393 | 33,4%
I;c;cataire parc privé - 389 33,0%

! Logé 4 titre _9réiuii - - 4 42%
Logé dans un hétel 1 0.1%
Logé logement-foyer, résidence sociale ou pens;;;de famille 3 0,3%
Logement de fonction - o 3 0,3%
Occupant sans titre 2 0,2%

; Propriétaire“t;:cupant - 36 3.1% .
_Résidence 'ért't]diant I :-__’1 ) -“0‘2‘.’/01

‘Résidence sociale o foyer ou pension de famille Y 0,3%

| sans briouabrigeforne B

i Sous-locataire ou hébergé dans un logement a titre temporaire 28 2.4%

Stucture dhébergement | T T e T T T !

I v oo

ne sont décomptées qu’une seule fois, Uanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items uniques :

Locataire Him

Locataire hors Him : locataire pare privé, logement de fonction, résidence étudiant

Propriétaire occupant

Hébergé chez un tiers : héberge chez un particulier, hébergé chez vos parents ou enfants, logé & titre gratuit, sous-location ou hébergé

dans un logement 3 titre temporaire

Hébergé en structure : centre départemental enfance et famille ou centre maternel, hébergé dans une structure d’hébergement, loge
logement-fayer, résidence sociale ou pension de famille, résidence hételigre 3 vocation sociale, résidence sociale ou foyer ou pension de

famille, structure d’hébergement

Habitat précaire : camping, carvaning, dans un squat, hébergé a I'hotel, logé dans un hétel, logé en habitat mobile, occupant sans titre

Sans abri : sans abri ou abri de fortune

Autres ; sans objet, non saisie
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Tous motifs de la demande % ‘
Accédant & la propriété en difficulté. 0,3%
Assistant(e) matemel(le) ou familiale 0.1% |
Autre motif particulier 7.1%
Décohabitation 11% |
' Démolition 2.0% |
uDivorce,; seéparation 56% ,
En procédure d'expulsion 0,5% '
Futur mariage, concubinage, PACS _ 0,9‘7;_1;
--Handicap 5.2% ;
Logement insalubre ou dangersux ou local impropre & I'habitation - 3,3% 1
Logement repris au mis en vente par son propriétaire 2,7% l
Logement trop cher . 9.1% ‘
“.Logement trop grand 4.5% !
Logement trop petit N 11,0% ?
Mobilite professionnelle 1,1% ‘
Nen Saisie S - 7 00% |
Problémes d'environnement ou de voisinage. 8.7%
.Raiso.né dé .s.ént'é - | 1 8,3%
ﬁéppro;:hémeﬁt de la lfaénille B 54% ‘
Rapprochement des équipements et services 5_9“/—0_;
Rapprochement du lieu'de travail o 53%
Regroupement familial o - ;,6-%-
- Sans |ogemenrou hébergé o:;;Io;em_%?t;rr;po;;‘; - 11,86% ‘
Viclences fanjiliale: - o B ) 08%
Total 100,00%
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Le tableau ci-dessus présente 'ensemble des motifs de la demande invoqués (indé-
pendamment de leur rang). Lanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items
unigques :

-

Sans logement ou précaire / insalubre : sans logement, logement insalubre ou
dangereux ou local impropre & I'habitation, sans logement ou hébergé ou en
logement temporaire

Evénements familiaux : décohabitation, divorce, séparation, futur mariage,
concubinage, PACS, rapprochement de la famille, regroupement familial, vio-
lences familiales

Rapprochement travail, commodité et services : mutation professionnelle, rap-
prochement des équipements et services, rapprochement du fieu de travail

Perte du logement : démolition, logement repris ou mis en vente par son pro-
priétaire, en procédure d’expulsion

Autre : autre motif particulier, assitant{e} maternel(le} ou familiale

Non saisie

Les catégories restantes étant lisibles {trop cher, trop grand...).



D. Le logement recherché

Catégorie du logement recherché Nombre de demandes % T
Ap{huﬂemeﬁ( 35@ 255% ‘
st 569 50,0%

Malsor 288 245% |

Yeri 147E ]

Typologie du logement recherché Nombre de demandes %

_@hamb[f@ 13 1.1% ;
T W27 10,8%
2 T | N 30,9%
T3 o 380 | 33,1%
T4 - o o 231 N 196%
T5 - 51 i - ;4,3%
T6 & plus I Y 0.2%
Tota) 117¢ |

Nombre de demandes de logement adapté

au handicap actives
au 31 décembre 2018

44

Equipement nécessaire % J

! Ascenseur 22,7% ’
he——— ————— ]

| Baignoire adaptée 11,4% |
Chambre avec tierce pers. 11,4% ]
Douche sans seduil 29,5% !
Sationnement acces. et adapté 13,6% i
WC avec 11,4% E
{ Total 100,0%
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E. Le logement attribué

Nombre de radlations pour attribution
({bail signé) en 2018
Demandes radiées

372 418
407
Délai moyen de satisfaction 328
des demandes en 2018 303
) 351
7 mois

Pression de la demande 2018 : 3,2 demandes pour une attribution

Typologie du logement attribué Nombre de demandes %
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CC d’Aire-sur-lI’Adour
Obser'vatOire ﬁéfgﬁ!)lnall {diE} Ia Données 2018

d eman d e ‘]ch,alﬁ:\i@ soci a I e source : Ministére du logement
I Infocentre SNE, juin 2019

A. Evolution du nombre de demandes en stock au 31 décembre

: Nombre de demandes
: | actives au 31.12

Nombre de demandes en steck au 31 décembre 2018 2013 _“"-:”“' 122
! 2014 | 145
244 | 2015 128
2018 157
. 2017 ' 208 |
Ancienneté de la demande %
<1an 73.8%
S — - Ancienneté moyenne des
1a<2ans 13,1% demandes en stock au 31
Fr décembre 2018 (en mois)
23a<3ans 6,6%
3a<4ans 3.7% .
e e o e e S — . . R 8 mo's
5a<10ans 2,5%
10 ans et + 0,4%—}
B. Le demandeur de logement
Type de demandeur Nombre de demandes %
Persanng physique 244 100, 0%

Total 244
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Age du demandeur Nombre de demandes %
- de 25 ans ‘12"; 4.9%
25-34 ans a8 - 136% !
35 - a4 ans AB . 18 7%
45 - 54 ans 65 . 26,6%
55-64.ans 45 18.4%
. 65ans et + 28 11,5%
! Total 244
Taille du ménage Nombre de demandes % J
111 5%
e — o -
- 12
Gpmsete e
Fotal D44
Composition familiale Nombre de demandes %
Personne seule - i 455%
Mono + 472 - et 23.4%
Mono + 3 et + - KT 45%
Cowle a7 1%
Cougle + - , 19 7.8%
Totkal - - 244, o
Situation familiale du demandeur Nombre de demandes %
Cellbsisie 116 475%
Conctbie: (6) 53 13,5%
' 34 16,0% 1
Marié () 23 4%
Pced (8) 4 0%
24 5,8% |
Weu (ve) 8 3,3% |
o 24 |
Sexe du demandeur Nombre de demandes %
' Faminin 162 | 62,3%
I Masculin 9z T
Total 244 |

29



Nationalité du demandeur Nombre de demandes % }
Francaise 238 | : 96.7%
Hons Unicn Européenne 3 2%
Unien Eurepéonne 5 2,0% |

Tetal 244 | ]
Situation professionnelle Nombre de demandes %
Eg@nﬁs publics ) 4 Oé%ﬁ
Artigan, commergant, profossian B, 5 2,0%
A_w;@_, S Sk o 4M/%1,g;’@]
PLDD@M ‘, inﬁérim 28 1@7% 1
D1 (au forctionnalie) 18 A% |
Chémage 45 18,4% |
Etudiang - g N U,é-“/?i
Retralté 5 %2,5% .
Totat 244 T
Nature de revenus Nombre de demandes % :
Aﬁé&u@n& Famillisles o 7 Z,89% 4
Autres revenus 62 - 25,4%
Non saisie 9 3,7%
Revenus de retraite 34 : 13,9% l
Revenus du chomage 22 - 9,0% i
Revenus du travai 60 24,8%
RSA 50 20,5% |
Toal o 244 ]
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Plafonds de ressources %
Non ;a;is;ie ' 59%
=<PLAI g%
> PLAL ot =< PLUS 14,2% |
P PLUS et =<PLS 2,0%
Tetal 160.00%

A noter que les ressources ne font pas partie des données obligatoires pour le dépét de la demande de logement. Elles sont ré-
actualisées systématiguement au moment de 'attribution du logement. Ces informations sont donc indicatives et peuvent varier
des ressources réelles des ménages en attente d'un logement.
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Le tableau ci-dessus présente le statut d'occupation du logement. It reprend F'ensemble des informations disponibles dans les différentes ver-
sions du document cerfa de la demande en vigueur actuellement. Ceci expligue les possibles catégories en doublon. Néanmoins les demandes

C. La situation du logement et parcours de vie

Statut d'occupation du logement actuel ( Nombre de demandes %
Caapmg_ VCéravaning 8'. 33% 3
Heébergé chez un particulier D  98%
Hébergé chez vos parents ou vos enfants 17 7.0% |
| Héberge dans une structure dhébergement 2 0,8% !
Locataire HLM 4] 262%)
| Locataire parc privé o8 40,2% |
| Logé atitre gratut N 12 4.9% 1
Propriétaire ocoupant 5 2,0%
Résidence sociéle ou foyer ou pension de famille . 1 0.4% E
Sané abri od ébri de fortuné . 4 1.6% :
Sous-ic:;;taire ou hébergé dans un Iogemer;; ;At}tre temporaire 7 __'2,9%'-]?
Structure dhébergement 2  08%
[ Total 4] 10000%

ne sont décomptées qu’une seule fois. Lanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items unigues :

-

Locataire Him

Locataire hors Him : locataire parc privé, logement de fonction, résidence étudiant

Propriétaire occupant

Hébergé chez un tiers : hébergé chez un particulier, hébergé chez vos parents ou enfants, logé 3 titre gratuit, sous-location ou hébergé

dans un logement 4 titre temporaire

Hebergé en structure : centre départemental enfance et famille ou centre maternel, hébergé dans une structure d'hébergement, logé
logement-foyer, résidence sociale ou pension de famiile, résidence hételiére 3 vocation sociale, résidence sociale ou foyer ou pension de

famille, structure d’hébergement

Habitat précaire : camping, carvaning, dans un squat, hébergé & I'hétel, logé dans un hétel, logé en habitat mobile, oCcupant sans titre

Sans abri ; sans abri ou abri de fortune

Autres : sans objet, non saisie
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Tous motifs de la demande

Violences familiales

Accédant 4 la propriété en difficulté 0.4%
Autre motif particulier 10,0% |
Décohabitation 16%
Démolition 0.2% |
rE\mrce, séparation 52% l
En procédure; d'expulsion 0,6% '
wFutur mariage; concubinage, -I-DACS 0,6%
'Handicap 5,0% -
_l:;;;hﬂent insalubre ou dangereux ou local impropre & 'habitation 2,8% 1
Logement_r;pris ou mis en vente par son propriétaire 4.2%j
| Logement trop cher - 8,0%
Logement trop grand - 5,8%
Logement trop petit 8,8%
Mobilité professionnelle 0,2%
L-Prbblémes d'environnement ou de voisinage ) 8,0%
Raisons de santé ' . . 106%
Rapprochement de la famille-' i 6,8%
Rabpfocﬁement des é.qu.ibements et services 3;2% .
ﬁabbréchément dl] |i8l] de travail - - 3,6% '
Regroupement familial o o o 2,4% f
Sans logement ou hébergé ou ;1 “I:)gement temporaire _ log%_‘
1,0%

ey
100,00%

Le tableau ci-dessus présente I'ensemble des motifs de la demande invogqués (indé-
pendamment de leur rang). L'analyse a choisi de synthétiser ces catégorias en items

uniques :

«  Sans logement ou précaire / insalubre ; sans logement, logement insalubre ou
dangereux ou local impropre & 'habitation, sans logement ou hébergé ou en
logement temporaire

+  Evénements familiaux :
concubinage, PACS, rapprochement de la famille, regroupement familial, vio-
lences familiales

décohabitation, divorce, séparation, futur mariage,

«  Rapprochement travail, commaodité et services : mutatien professionnelle, rap-
prochement des équipements et services, rapprochement du lieu de travail

«  Perte du logement : démolition, logement repris ou mis en vente par son pro-

priétaire, en procédure d’expulsion

«  Autre : autre motif particulier, assitant(e} maternel({le) ou familiale

- Non saisie

Les catégories restantes étant lisibles (trop cher, trop grand...}.
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D. Le logement recherché

Catégorie du logement recherché Nombre de demandes %
= |
Typologie du logement recherché Nombre de demandes %

. Chambra ; 1 . 0.4%
T1 23 9,4% .
2 77 31,6%
i | 8. 38.5%
- ' 42 17,2%
T5 12 4,9%
Total 244

Nombre de demandes de logement adapté
au handicap actives
au 31 décembre 2018

13
Equipement nécessaire %
Ascenseur 23,;1% J
Baignoire adaptée 15,4%
Chambre avec tierce pers. 77%
T et o T rh | e AT TS o e e e —u....-...I
Douche sans seuil 23,1%
Sationnement acces, et adapté 15,4%
G e B LA
WC avec espace de transfert 15,4% |
| Total 100,0% |
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E. Le logement attribué

Nombre de radlatlons pour attribution
{ball signs) en 2018

Demandes radiées

46 2013 46
2014 55
Délai moyen de satisfaction 2015 61
des demandes en 2018 2046 105
. 2m7 63
5 mois

Pression de la demande 2018 : 5,3 demandes pour une attribution

Typologie du logement attribué Nombre de demandes %
T1 17 . 37.0%
T2 1 2.2%
T3 B 10 21 7%
T4 13 28.3%
5 &5 10,84%
Total 46

35



CC de la Gascogne

Toulousaine

Données 2018
source : Ministere du logement
Infocentre SNE, juin 2019

Observatoire régional de la
demande locative sociale

A. Evolution du nombre de demandes en stock au 31 décembre

Nombre de demandes
| actives au 31.12
Nombre de demandes en stock au 31 décembre 2018 o |

2013 283
2014 | 314
765 2015 | 363
2016 372
2017 | 394
Anclenneté de la demande %
<1an 61 4% .
Ancienneté moyenne des
1 a4<2ans 20 0% demandes en stock au 31
e - i b décembre 2018 (en mois)
2a<3 ans 8, 0%
3 a< 4 ans 4, 1% .
e - B 7 mois
4 a < 5 ans 1 6%
5 é < 10 ans 4 4%
10 ans et + 0 5%
B. Le demandeur de logement
Type de demandeur Nombre de demandes %%
Personne physique 765 109.0%
Total 765
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Age du demandeur

Nombre de demandes

%

48

6,4% .

212

27,7% ;

B ang &t +

170
a5
57

222%
12,4%
7.5%

Tolzl
Taille du ménage Nombre de demandes %

1 pess e 30,0%
dpere a7 12,7%
| 5 pers - o 38 5,0% |
" - o T ag o ""'"'_"“"é’;f@[%*

Composition familiale Nombre de demandes % l

Personne seule ‘ 88 | 39,0% |

Mono + 112 T 201 26,3%
Mono -3t 46 &0% |

Couple o & | 8,9%

wole + 112 143 T i4,8%
{Couple + S et + 54 A% |
. T@t&?ﬂ_____-. — L . - N

Situation familiale du demandeur Nombre de demandes %

Cellbatains 2 sas

Concubin (6} o o 76 8,8%

126 16.5%

.
118 15,4%

N

Pacsé (&) 18 2,4%
I 1
Stpard (@) 124 16,2% :

Wiaul {val

2.8% -

Tzl

|

Sexe du demandeur

Nombre de demandes

Féminin

62,7% |

Tafal

Maseulin 285 37,3%
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Nationalité du demandeur Nombre de demandes Y% I
Fra_nc.aise 696 - - o 91 0%
Hors Unlon Eugr.aeenne 43 5 6% |
Umon Européenne 26 3,4%

Total 765 | ]

Situatlon professionnelle Nombre de demandes % 1
Agents publics & ' “E;y%_1
Appranti a .2 OE‘V;—T
A_rt“;an_ ﬁommergant?rcfé;éfo; V|Ib. o 26 N 6% l
Ae B 12 14.6%

| CDD,Stage, intérim IRRTE 4% ﬂ
coi 176 23,0% |
| DI (ou fonctionnaire) 85 11,4% ]?
Chémage : 174 227% |
Etudiant - 2 - 03% |
Retraité 75 9,3‘;/; 1
| Total - 765 T
- .I;lhature de revenus | Nombre de dem;ndes ] - % — :
i Ki&;tlons Familiales ] N - o ;8 - - 2“4°/: 1
| Autres revenus 100 13,1%
i Non saisie 33_ ; 4,3% i
' Prime d'activité 1 0,1%
Revenus de retraite 66 :8,-6% |
_F;;;Pnus du ch;“r;l—age 95 12,4% '
| Revenus du travail T 368 i’éﬁ%"f
RSA - 84 : 11,0% |
' Total 765 S

A
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Plafonds de ressources %
Non saisie 8,6%
=<PLAI 67,5%
> PLAl o =< PLUS 18,3%
> PLUS 8 =<PLS %.9%
spLe 1.5%

A noter que les ressources ne font pas partie des données obligatoires pour le dépét de la demande de logement. Elles sont ré-
actualisées systématiquement au moment de Iattribution du logement. Ces informations sont donc indicatives et peuvent varier
des ressources réelles des ménages en attente d’'un logement.
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C. La situation du logement et parcours de vie

Statut d'occupation du logement actuel Nombre de demandes %
Camping, Caravaning 6 0,8% |
Cent'red—éparter—nentaml gﬁf_ance et féf}irille ou centre materné-l 1 EW'IW%— 1
Hebergsathotel T 3 0,4% |
| Hébergé chez un particulier 63 8.2%
Eé;eégché;r;sparenm ou vos en';;nts 80 10,5% ]
Hebergé dans une structure dhébergement s 07%
Locataire HLM ‘ 7 226 | 29,5% |
Locataire parc privé O 276 I 36,1% )
Logé 2 titre gratuit “ 14 - | ;1,8% 1
Logé iogérﬁent—foyer, résidence sociale ou pension de famille ] 1 : 0,1% !
Logementde fonction  04%
Occupant sans fite o 2 0,3% |
fPropriétaire occhpant 49 - 6,4% ]
Résidence Hoteliere 8 Vocation Sociale | T 0.1% |
| Residence sociale ou foyer ou pension de famille 2] o
| Sens abri oubride fortune sjl’ 1,0%
' Sous-ocataire ou hébergé dans un logement & tivs femporaire. | T rg 2%
Structure dhebergement [T el T o
L . — - N N :
L LTS 100,00%

Le tableau ci-dessus présente le statut d'occupation du logement. Il reprend I'ensemble des informations dispenibles dans les différentes ver-
stons du document cerfa de la demande en vigueur actuellement. Ceci explique les possibles catégories en doublon. Néanmoins les dermandes
ne sont décomptées qu'une seule fois. 'analyse a choisi de synthétiser ces catégories en items uniques :

Locataire Him
Locataire hors Him : locataire parc privé, logement de fonction, résidence étudiant
Propriétaire occupant

Hébergé chez un tiers : hébergé chez un particulier, hébergé chez vos parents ou enfants, logé & titre gratuit, sous-location ou hébergé
dans un logement a titre temporaire

Hébergé en structure : centre départemental enfance et famille ou centre maternel, hébergé dans une structure d'hébergement, logé
logement-foyer, résidence sociale ou pension de famille, résidence hbtelidre 3 vocation sociale, résidence sociale ou foyer ou pension de
famiile, structure d’hébergement

Habitat précaire : camping, carvaning, dans un squat, hebergé 4 I'hdtel, logé dans un hétel, logé en habitat mobile, occupant sans titre
Sans abri : sans abri ou abri de fortune

Autres : sans objet, non saisie
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Tous motifs de la demande %
ACCSdé;mté Ia proprléte en dlﬁ' culté 04% i
Asmstant(e) maternel(le) ou famlhale 3 o 09% )
.Autre; rﬁotlf particulier 76%
Décohabitation 1,6%
! Démolition - 0,1% !
HDivorce, séparation 8,%
En procédure d'expulsion 0.9% ]
Futur mariage, concubinage: VP'ACS 0,9%
Handlcap R 4,2% '
Logement insalubre ou dangereu; ;J_U- local impropre & I'habitation 2,6% :
Logement repris cu mis en vente par son propriétaire 4,2% ]
Logement trop cher “ _ R 11,7%
Logement trop grand 2,0%_2
Logement trop petit 12,2% l
Mobillté professmnnelle 1.7% :
Problémes d en\nronnement c;u de vmsm;g.;:ﬁbii 7 6,4% 1
Raisons de sanié .6,3% !
Rapprochement de la famille 5,7% "
Rapprochement des équeménts et serwces 3.0%
Rapprochement du lieu de travail - (—3:5;;
‘Regroupement familial 1.7%
- Sans Iogement ou hébergé ou en Iogemertlt t_e"rr;pc;r;;re—_ 9,9% .
: Violences familiales ] - _-:T‘IZA:
Total - - 100 86:;0

Le tableau ci-dessus présente I'ensemble des motifs de la demande invoqués (indé-
pendamment de leur rang}. Uanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items

uniques :

«  Sans logement ou précaire / insalubre : sans logement, logement insalubre ou
dangereux ou local impropre & 'habitation, sans logement ou hébergé ou en
logement temporaire

»  Evénements familiaux :

+  Rapprochement travail, commedité et services : mutation professionnelle, rap-
prochement des équipements et services, rapprochement du lieu de travail

«  Perte du logement : démalition, logement repris ou mis en vente par son pro-

priétaire, en procédure d’'expulsion

décohabitation, divorce, séparation, futur mariage,
concubinage, PACS, rapprochement de la famille, regroupement familial, vio-
lences familiales

«  Autre : autre motif particulier, assitant{e) maternel(le} ou familiale

. Non saisie

Les catégories restantes étant lisibles {trop cher, trop grand...).
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D. Le logement recherc

é

Catégorie du logement recherché Nombre de demandes

Apparlement

L\fﬂ@r‘-m 34,4%
“EI"uEmH
Typologie du Iogement recherché Nombre de demandes %

_ Charvlsre 1 6;/“’; !
B 7.3%
T2 o S - 259%
T3 o — 34.6%
T4 I 27,5%
T5 ) 3,5%
T ot phic | B 1%

Tokal a

Nombre de demandes de logement adapté
au handicap actives
au 31 décembre 2018

17
| Equipement nécessaire %
'Asoenseur 35 3% :
e =W - ]
Baignoire adaptée 17,6% ;
Lo oorT 1
i Chambre avec t|erce pers 11,8%
Douche sans seu:l 11,8%
; Satlonnement acces et adapté 17.6%
4 WC avec espace de transfert 5,9% !
Total 100,0%
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E. Le logement attribué

Nombre de radiatlons pour attribution

(bail signé) en 2018
Demandes radiées
207 2013 123
N 2014 128
Délai moyen de satisfaction 2015 177
des demandes en 2018 2016 216
. 2047 199
9 mois
Pression de la demande 2018 : 3,7 demandes pour une attribution
Typologie du logement attribué Nombre de demandes %
T 5 24% -
T2 75 12,4% |
T3 g5 45,8%
T4 70 33.8% .
T5 11 5,59 :
That+ f 0,5% 1

Teatal S L

207
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CCdela

Observatoire régional de/la [EVEENR
T\ye| SOCIEIE source : Ministére du logement

demande loca

Ténareéze

Infocentre SNE, juin 2019

A. Evolution du nombre de demandes en stock au 31 décembre

Nombre de demandes en stock au 31 décembre 2018

2013 177
2014 156
253 2015 157
- 2016 157
2017 165
i Ancienneté de la demande %
<1an 74.7%
%— e — e Ancienneté moyenne des
t1a<2ans 1 5,4% demandes en stock au 31
I ” S décembre 2018 (on mols)
2a<3ans 51%
Ja<4ans 6% .
T Ha e EE— 9 mois
4 a <5 ans 0 4%
5 a < 10 ans 4%
10 ans et + [ 0 4%
B. Le demandeur de logement
Type de demandeur Nombre de demandes %
| Personne physigqus | 253
Total | 253 |

Nombre de demandes

actives au 31.12

- 100,0%
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45 - 54 ang

Tatal

Age du demandeur

Nombre de demandes

%

- de 25 zns

4,7%

25 < 34 ang

i
21,7% |

35 - dd ans

18,4% !

5

&~ B4 ang

Bf ang et +

22,5% .
1
17,8% |
ol
13,8% !

253

Taille du ménage

Nombre de demandes

%

| 4 pers w7 36,4% |
z p@il o 63 géé“ﬁ;
apere | s T Taam
) - 33 150% |
o T a B1%
& pers ot + - I o TR T A
Composition familiale Nombre de demandes %
Personne seule o7 38,3%
Mono + 172 48 18.2%
Mono + 3 et + 7 - M 4,7% '
" @@UW—— - - 32 - 12,6% :
é@upﬂe e — o T as 18,2%
| Couple + 5 at+ 20 7%
e = ST __-_Eéé"_.__m.__. — e
Situation familiale du demandeur Nombre de demandes %

| Corng

bataire

ulsio (@)

16 3,3% -

Divores (e}

42 18,8%

]
i

blaria (=)

76 30,0% |

Pacse (&}

1.2%

|
SEpars (s} 21 8.3% |
Vaul (ve) g 3.8%
Tzl 253

Sexe du demandeur

Faminin

Nombre de demandes

Masculin
Tatal

45

%
53.8%
46.2%



Nationalité du demandeur Nombre de demandes %
Frangaice - 185 78,1% |
Hors Ui 2 | T 11,9%
Union Européenne a0
Situation professionnelle Nombre de demandes % ’
_-;Agents publics | 0,4;/:_!
Apprenti ] 0,4% |
f.ﬁ_-..nisan, commergant, pro—fe;saonllb—— _7 - _(;4‘;:1
A 43 18,0% |
CDD, Stage, intérim B 55 21,7%
el 24 9,5% !
CDl {ou fonctichnaire) 23 81% !
| Chémaga T e 23,3%
Etudiant N 1 0,4%
Retrzité a 40 1 BEV:
 Total o o 263 o |
[N e e e — e ———————
Nature de revenus Nombre de demandes % |
malgéétions Féﬁﬂ—inliales - 5 o 2:0%-
Autres revenus 50 a 1 Q,é% !
Non saisie 26 10,3%
Revenus de retraite 31 - 12,3%
Revenus du shomage 24 o 9,5%
fRevenus du travail a0 55,6% l
RsA T 107%
Total 253 ' |’
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B Plafonds de ressources %
Non saisie A7%
> PLAT 8l =< PLUS 1B4%
> FLUS ot =<PLS 1%
Terl TG, 005

A noter que les ressources ne font pas partie des données obligatoires pour le dépét de la demande de logement. Elles sont ré-
actualisées systématiquement au moment de I'attribution du logement. Ces informations sont donc indicatives et peuvent varier
des ressources réelles des ménages en attente d’'un logement.

47



C. La situation du logement et parcours de vie

Statut d'occupation du logement actuel Nombre de demandes % I
Hébergé chez un particulier 19 7,5% |
Hebergé chez vos parents ou vos enfants 25 9,9% |
Locataie HLM 56 22,1%
 Locatar par pie R o 2]
Logé 2 titre gratuit 4 1,6%
Logement de fonction 1 04%
Ocaupant sans fitre T 1 0,4% |
Propriétaire occupant ] 12 - 4.7%
Résidence sociale ou foyer ou pension de famille 2 ! 0.8%
Sans abri ou. abri dé fortune . . 7 _ 2,8%
Sous-locataire ou hébergé d;ns un logement é_t;tre temporaire 7.— B _ _-5,8%
fStructuréﬁd'hébergement . . 2 0,8%
[ Total 253 10'6,'00'%";

Le tableau ci-dessus présente le statut d’occupation du logement. Il reprend 'ensemble des informations disponibles dans les différentes ver-
sions du document cerfa de la demande en vigueur actuellement, Ceci explique les possibles catégories en doublon. Néanmoins les demandes
ne sont décomptées qu’une seule fois. 'analyse a choisi de synthétiser ces catégories en items uniques :

-

Locataire Him

Locataire hors Him : locataire parc privé, logement de fonction, résidence étudiant

Propriétaire occupant

Hébergé chez un tiers : hébergé chez un particulier, hébergé chez vos parents ou enfants, lo,

dans un logement 3 titre temporaire

g€ a titre gratuit, sous-location ou hébergé

Hébergé en structure : eentre départemental enfance et famille ou centre maternel, hébergé dans une structure d’hébergement, logé

logement-foyer, résidence sociale ou pension de famille, résidence hatelidre 3 vocation sociale, résidence social

famille, structure d’hébergement

Habitat précaire : camping, carvaning, dans un squat, hébergé a I'hétel, logé dans un hétel, logé en habitat mobile,

Sans abri : sans abri ou abri de fortune

Autres : sans objet, non saisie

e ou foyer ou pension de

occupant sans titre
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Tous motifs de la demande % |
Accédant é Ia —p;;_pnété en d|fﬁculté - 04%
Autre motnf partlculler o N 3,9%
Décoﬁai:lt;\tlon o ) 18% |
Demolltlon o 0,4%:7
I Divorce, séparation 4,1% F
En procédure d'expulsion 0,8% :
Futur mariage, concubinage, PFIEST 10“;;4
andcsp o s
Logement insalubre ou dangereux ou local impropre & I‘habltatlon 7.9%
_ﬂl‘_;jgement repris ou mis en vente par son propriétaire -4ﬁ7_;/;"
Logement frop cher m - . ;0.4%
Logement trop grand . o “4,5% ﬂ
| Logement trop petit - N 12,0%?15
Mobilité professionnelle 1,6% l
Problemes d enwronnement ou de vmsmage 7.5% I\
| R Ralsons de santé — - - o 96% 1
! Rapprochement de Ia famllle 4.3% 1
? Rapprochement des éqmpements et ser\nces 3,5% !
Rapprochement du Ileu de travall 1 39% ;
| Regroupement familial o e 1,2% :
Sans logement ou hébergé ou en logement temporaire 10,4%
Volnces familaes [ MR S
Total 100, 00%
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Le tableau ci-dessus présente 'ensemble des motifs de la demande invoqués {indé-
pendamment de leur rang). Lanalyse a choisi de synthétiser ces catégories en items
uniques :

- Sans logement ou précaire / insalubre : sans logement, logement insalubre ou
dangereux ou local impropre & I'habitation, sans logement ou héberge ou en
logement temporaire

«  Evénements familiaux : décohabitation, divorce, séparation, futur mariage,
concubinage, PACS, rapprochement de la famille, regroupement familial, vio-
lences familiales

»  Rapprochement travail, commodité et services : mutation professionnelle, rap-
prochement des équipements et services, rapprochement du lieu de travail

»  Perte du logement : démolition, logement repris u mis en vente par son pro-
priétaire, en procédure d'expulsion

«  Autre : autre motif particulier, assitant{e) maternel{le) ou familiale
. Non saisie

Les catégories restantes étant lisibles (trop cher, trop grand...).



D. Le logement recherché

Catégorie du logement recherché Nombre de demandes %
Appartenient 20 8%
: 112 44,5% |
— |
kmicon 121 47,8%
Tots) 289 ]
Typologie du logement recherché Nombre de demandes Y 7
~ |
Chamlare 4 1,6% .
T 14 5,5% I
, L. T e
T2 B2 24,5%
R e T — . =t
T3 106 41,8% |
T4 56 221% I
- - - —— - N r— PR 1‘
TS5 1 43%
Total 263 :

Nombre de demandes de logement adapté
au handicap actives
au 31 décembre 2018

12 ;

; Equipement nécessaire % |

: Ascenseur 25,0% !

f—btmeicm— a2 | S
Baignoire adaptée 8,3%
Chambre avec tierce pers. 8,3%

Douche sans seuil 250% ¢

Sationnement acces. et adapté 16,7% ,
WC avec espace de transfert 16,7%

]

Total 100,0%
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E. Le logement attribué

Nombre de radiations pour attribution

{bail signé) en 2018
Demandes radiées
61 2013 63
2014 61
Délal moyen de satisfaction i 8
des demandes en 2018 2016 72
2017 78

6 mois

Pression de la demande 2018 : 4,1 demandes pour une attribution

Typologie du logement attribué Nombre de demandes %
= 3 3,3%
T2 17 . 27.9%
T3 18 . £8.5%
T4 22 . 365,1%
T8 2 | 3.3%
 Total 51
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LUMIEN SOCIALE POUR L' HABITAT

w Habitat social en Occitanie — Midi & Pyrénées



